V/

ii c

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ N" 01 577 844/0001-62

LEI N" 370/2021

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

DE SANÇÃO e PROMULGAÇÃO LEGAL

Pelo presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO, o Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes, Estado
do Maranhão, Sr. LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais

previstas nas Constituições Federal e Estadual e com íulcro no art. 49 da Lei Orgânica do

Município, faz saber a todos os cidadãos de São Pedro dos Crentes - MA, às autoridades

constituídas e a todos a quem possa interessar que, nesta data, SANCIONA E PROMUGA A LEI

MUNICIPAL N° 370/2021, que Dispõe Sobre Abertura de Crédito Adicional Especial no

Orçamento Geral do Município e dá outras providências, e para que tenlia vigência, eficácia e

gere seus legais efeitos. E para que nenhum cidadão possa alegar ignorância, faço público o

presente Edital que será afixado em local de costume, diário oficial e no porta! da transparência do

município de São Pedro dos Crentes - MA. Dou a Lei Municipal if 370/2021 de 08 de março de

2021, por publicada.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Lei

pertencer que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 08 DE MARÇO DE 2021.

Lahesio Rodrigues do Bonfim

Prefeito Municipal

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei  a presente Lei e seu respectivo Edital de Sanção

e Promulgação, tendo sido afixado um exemplar no Átrio desta Prefeitura Municipal diário oficial e

portal da transparência do município de São Pedro dos Crentes - MA para que seja cumprida nos

seus próprios termos. São Pedro dos Crentes/MA, em 08 de março de 2021.

no

Chefe de Gabinete

Av. Canaã if 102 Centro, CEP: 65978-000 Fone: (99) 3604-1016 E-mail: nnisnc@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n'’ 01.577.844/0001-62

Lei n° 370/2021

Dispõe Sobre Abertura de CréditoSUMULA:

Adicional Especial no Orçamento Geral do Município
e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, ESTADO DO

MARANHÃO, APROVOU, E EU LAHÉSIO RODRIGUES DO BONFIM, PREFEITO

MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA LEI

392/2020 LOA, de 23/09/2020, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.l° - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$

115.000,00 (cento quinze mil reais), destinado a ocon-er com despesas classificadas nos

projetos e elementos a seguir discriminados:

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Ãgua e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 ~ Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Ãgua e Esgoto

■  Proj/Atividade: 1040 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -

SAESP.

■  Natureza da Despesa: 449051 — Obras e Instalações.

> Valor RS 10.000,00 (dez mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Ãgua e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Ãgua e Esgoto

■  Proj/Atividade: 1040 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
SAESP.

■ Natureza da Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente.

> Valor RS 20.000,00 (vinte mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Sei'viço Autônomo de Ãgua e Esgoto de SPC

Av. CanaãnM02 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n° 01.577.844/0001-62

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 1040 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -

SAESP.

■ Natureza da Despesa: 449092 - Despesas de Exercícios Anteriores.

Valor R$ 1.000,00 (hum mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 1041 - Const/Amp/Reforma Rede de Saneamento.

■  Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações.

> Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 1042 - Const/Amp/Reforma Sistema de Abastecimento de

Água.

■  Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações.

> Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 — Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 319004 - Contratação Por Tempo Determinado.

Av. Canaã n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n“ 01.577.844/0001-62

> Valor RS 5.000,00 (cinco mil reais)

Orgâo: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■ Natureza da Despesa: 319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil.

> Valor RS 20.000,00 (vinte mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 319013 - Obrigações Patronais.

Valor RS 3.000,00 (três mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 ~ Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 319092 - Despesas de Exercícios Anteriores.

> Valor RS 1.000,00 (hum mil reais)

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

Av. CanaãnM02 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

h[-

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n'’ 01.577.844/0001-62

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Agua e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 339014 - Diárias - Civil.

> Valor RS 1,000,00 (hum mil reais)

Órgão; 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■ Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo.

> Valor RS 2.000,00 (dois mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

> Valor RS 2.000,00 (dois mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviço de Terceiros - Pessoa

Jurídica.

> Valor RS 2.000,00 (dois mil reais)

Av. Canafl n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094  - CEP: 65.978-000

L

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n'* 01.577.844/0001-62

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 339091 — Sentenças Judiciais.

> Valor R$ 1.000,00 (hum mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 — SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2090 - Manutenção Atividades do SAESP.

■  Natureza da Despesa: 339092 - Despesas de Exercícios Anteriores.

> Valor R$ 1.000,00 (hum mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 — Saneamento

■  Subfunção: 512 — Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2091 - Manutenção Sistema de Abastecimento de Água.

■  Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo.

> Valor RS 2.000,00 (dois mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 - SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  Proj/Atividade: 2091 - Manutenção Sistema de Abastecimento de Água.

■  Natureza da Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Av. Canaã n” 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

Ül
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ 01.577.844/0001-62

> Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 14 — SAESP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SPC

Programática:

■  Função: 17 - Saneamento

■  Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

■  Programa: 0051 - Serviço Municipal de Água e Esgoto

■  ProjVAtividade: 2091 - Manutenção Sistema de Abastecimento de Água.

■  Natureza da Despesa: 339039 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa

Jurídica.

> Valor RS 2.000,00 (dois mil reais)

Art. 2° - Constitui recursos para acorrer com as despesas do artigo anterior, a

anulação parcial da seguinte dotação orçamentária do Orçamento vigente:

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 020 - GABINETE DO PREFEITO.

Programática:

■  Função: 04 - Administração

■  Subfunção: 062 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário.

■  Programa: 0052 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

■  Proj/Atividade: 2002 - Manutenção e Funcionamento da Procuradoria.

■  Natureza da Despesa: 319011- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil. (Ficha 18)

> Valor RS 14.000,00 (quatorze mil reais)

Orgão: 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 03 - GABINETE DO PREFEITO.

Programática:

Av. Canafl rP 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094  - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n“ 01.577.844/0001-62

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral.

Programa: 0052-ADMINISTRAÇÃO GERAL

Proj/Atividade: 2004 - Manutenção da Secretaria de Administração.

Natureza da Despesa: 339030-Material de Consumo. (Ficha 30)

5^ Valor RS 115.000,00 (cento e quinze mil reais)

Art. 3® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São Pedro dos Crentes - MA, 08 de março de 2021.

Lahésio Rodrigues do Bonfim

Prefeito Municipal

Av. Canaã iP 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000